CAMARA MUNICIPAL

Casa do Legislotivo Vereodor Ênio do Gomo

REQUERIMENTO :'t
"023

Câmara Municipal de Congonhas, 22 de junho de 2023.

Exmo. Sr.

lgor Jonas Souza Costa

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Congonhas.

A Vereadora que o presente subscreve, em conformidade com o art. í37, § 3o,

inciso Vlll do Regimento lnterno desta Casa, ouvido o Plenário, requer a V. Ex." que

solicite ao Prefeito de Congonhas, Sr. Cláudio Antônio de Souza, que encaminhe a

Secretário Municipal de Educação, Sr. Rodrigo Silva Mendes, a seguinte solicitaçáo:

Considerando a importância do núcleo de atendimento aos alunos matriculados

na rede municipal, como forma de promover a inclusâo e auxiliar aqueles que

necessitam de suporte educacional adicional, é fundamental que haja transparência na

definição dos critérios de seleção dos beneíiciados.

1- Quais são os critérios utilzados para selecionar os alunos que têm acesso ao

atendimento no núcleo?

2- Existem requisitos especÍficos que devem ser atendidos pelos alunos para

que possam ser considerados para o atendimento no núcleo? Em caso afirmativo, quais

são esses requisitos?

3- Há limite de vagas para atendimento no núcleo? Em caso positivo, como é

feita a seleçáo dos alunos quando a demanda excede o número de vagas disponÍveis?

4- Quais profissionais são responsáveis para avaliar e definir a elegibilidade dos

alunos para atendimento no núcleo?

§s
E.t

:! íf

3€-
p§
Ol!
Eã
aLo

cD:-
^tr-

i:

o

Câmsrs Mu cip.l de Congoíhâs
Ruâ D.. Pacifico Honrenr Júnio.,82, cenrro, Consônbàs/MG TÊlefoóer(ll)l7ll-18-10 E nrail:camam(ic(»rsonhas mg lcsb.
lP9v. cotrgoDhrt.mg.lct.br

tr

2 CAIVARA MUNICIPAL

Coso do Legislotivo Vereodor Ênio do Gomo

5- Como é garantida a imparcialidade e a equidade no processo de seleção dos

alunos que receberão atendimento no núcleo?

6- Quais são os procedimentos para os pais ou responsáveis que desejam

contestar a decisão de não inclusão de seus filhos no atendimento do núcleo?

Pedimos que se cumpra o ptazo regimental deste requerimento, sem dilação de
ptazo

Na certeza de continuar merecendo a atenção de V.Exa., agracieço.

Atenciosamente,

Pat ia Monteiro

Vereadora

Câmrrr Múni.iprl de Congoíhâs
RuaDr. Pacifico Homem Júnior, 82, ce ro, Consorhís/MG Te le ioíêr (l I ) I7l l- I 810 - E-nnil: cãmara(icongonhas ms.les br
!w. congoíhas.mg.leg.br

níXr